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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá výukou anglického jazyka v Koreji na institucionální

úrovni. V první části popisuje příchod anglického jazyka na Korejský poloostrov od konce 19.

století do roku 1945. Práce se v tomto období zaměřuje na vznik prvních státních a

soukromých institucí, kde byl anglický jazyk vyučován a snaží se stručně představit druh

užívaných výukových metod v tomto období. Druhá část zaznamenává vývoj výuky

anglického jazyka v Korejské republice v období od roku 1945 do současnosti. Jsou zde

zaznamenané historicko-politické vlivy, které se promítly do cílů stanovených učebních

plánů se zaměřením na výuku angličtiny a představení státních programů, včetně základních

výukových metod. Poslední část práce je věnována současné situaci se zaměřením na

„anglickou horečku“ a s ní související společenské jevy, např. problém raného vzdělávání

doma i v zahraničí, budování anglických vesnic, evaluace výuky a problematika

nekompetentnosti učitelů a vzrůstajícího byznysu v soukromém sektoru.

Abstract

This bachelor's thesis deals with the teaching of English language in Korea at the

institutional level. The first part describes the arrival of the English language on the Korean

peninsula from the end of the 19th century until 1945. While describing this period the thesis

focuses on the emergence of the first state and private institutions, where the English language

was taught and tries to briefly introduce the type of used teaching methods in this period. The

second part records the period from 1945 to the present in Republic of Korea. The thesis tries

to note the historical-political influences, which have been reflected in the objectives of the

curriculum with a focus on English teaching, and introduces state programs, including basic

teaching methods. The last part of this thesis is dedicated to the current situation with a focus

on the "English fever" phenomenon and related social phenomena, the problem of early

education home and abroad, the construction of English villages, the evaluation of teaching

and the problem of incompetence of teachers, the growing business in the private sector and

the early teaching in Korea.
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Úvod

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce je zmapovat historii výuky anglického

jazyka v Korejské republice na institucionální úrovni, od oficiálního zahájení jeho výuky na

korejském poloostrově v roce 1883 až po současnou situaci.

Práce je rozdělena do tří částí. První část se zabývá zavedením a vývojem výuky

anglického jazyka na Korejském poloostrově ke konci druhé poloviny 19. století až do roku

1945 a obsahuje celkem dvě podkapitoly. Za primární zdroje této kapitoly mi posloužily

především dvě díla – „Historie korejské výuky angličtiny“ (Hanguk jǒngǒ kjojuksa) od Kwŏn

O-rjanga a Kim Čŏng-njŏla 1 z roku 2010 a kniha „Historie výuky angličtiny

v Koreji“ (Hangugǔi jǒngǒ kjojuksa) od Kim Jǒngsǒa z roku 2009.2

V první podkapitole práce představuje období prvního seznámení Koreje s anglickým

jazykem a jeho postupného zavedení do školství. Popisuje okolnosti zavedení jednotlivých

institucí, ať už se jedná o vládní či soukromé, a přibližuje jejich náplň hodin anglického

jazyka a metodu výuky.

Druhá podkapitola se věnuje situaci výuky anglického jazyka v období japonského

protektorátu a okupace (1905-1945). Představuje jednotlivá vydání vzdělávacích výnosů a

nejdůležitějších opatření, které ovlivnily výuku angličtiny. Tato doba je pro výuku angličtiny

významná zejména zavedením gramaticko-překladové metody, která byla v Koreji využívána

až do 90. let 20. století.

Druhá část práce je věnována postmoderní výuce anglického jazyka na území pouze

Korejské republiky (dále pouze Koreje) po roce 1945 až do současnosti. Kapitola se dále dělí

na šest podkapitol, které mapují změny výuky anglického jazyka na základě sedmi učebních

plánů a na umocňování jeho důležitosti ve společnosti. K tomu mi posloužily nejen originální

učební plány, ale i již výše zmíněná kniha od autorů Kwŏn O-rjanga a Kim Čŏng-njŏla.

Úvodní a první podkapitola představuje okolnosti zavedení prvního učebního plánu se

zaměřením na výuku anglického jazyka na nižších středních školách.

Druhá podkapitola mapuje období vlády prezidenta Pak Čong-hŭiho od roku 1963 do

roku 1979, během které došlo k zavedení druhého a třetího učebního plánu. V podkapitole

jsou popsány jednotlivé cíle výuky anglického jazyka, je zde srovnán jejich obsah a

představeny metody výuky. Třetí podkapitola se věnuje výuce anglického jazyka v 80. letech,

1 KWŎN, O-rjang; KIM, Čǒng-njǒl. Hanguk jǒngǒ kjojuksa (Historie korejské výuky angličtiny). Hanguk

munhwasa. 2010
2 KIM, Jǒngsǒ. Hangugǔi jǒngǒ kjojuksa (Historie výuky angličtiny v Koreji). Hanguk munhwasa. 2009

8

kdy byl představen čtvrtý a pátý učební plán. I zde jsou obsahy obou plánů v rámci výuky

angličtiny srovnány a zařazeny do historicko-politického kontextu.

Ve čtvrté podkapitole jsou zachyceny změny ve výuce angličtiny, které byly způsobeny

zavedením vládní politiky globalizace prezidenta Kim Jong-sama. Podkapitola představuje

zásadní rozhodnutí Ministerstva školství (např. zavedení Zkoušky způsobilosti ke studiu na

vysoké školy) a popisuje učební plán, obdobně jako u předchozích kurikul. Zaznamenává i

vliv nově zavedených výukových metod, které sehrály zásadní roli při umocňování takzvané

„anglické horečky“ v Koreji.

Pátá podkapitola se věnuje sedmému učebnímu plánu zavedenému v roce 1997. Jedná se

o poslední vydaný učební plán, který přinesl mnoho změn do výuky, především ve smyslu

zavedení větší kreativity a individuálního přístupu ke studentům. Podkapitola se také snaží

zachytit reálné proměny školství, které se mnohdy liší od oficiálních plánů.

Šestá podkapitola, dále dělena na čtyři menší části, stručně představuje jednotlivé revize

sedmého učebního plánu a jejich vliv na výuku anglického jazyka v průběhu 21. století.

Mnoho z těchto plánů mělo krátkého trvání či se jen slabě promítlo do reálné výuky, z tohoto

důvodu má práce končí kolem roku 2015, další revize by bylo obtížné zvážit i z pohledu

jejich reálného dopadu.

Třetí část práce se věnuje jednotlivým aspektům postmoderní výuky anglického jazyka,

způsobeným především vlivem tzv. „anglické horečky“. Kapitola je dělena do čtyř

podkapitol, které se věnují fenoménu raného vzdělávání v zahraničí a státem podporované

výstavbě anglických vesnic poskytující vzdělávací programy pro děti i dospělé. Dále evaluací

výuky a problematikou nekompetentnosti učitelů, a nakonec i problému se vzrůstajícím

byznysem v soukromém sektoru. Na jejich základě bych chtěla poukázat na reálnou stránku

výuky anglického jazyka i se všemi negativními dopady na společnost či rodinný život, jako

například rozdělení rodin za účelem rané výuky v zahraničí. Jako primární zdroje mi

posloužily zejména odborné články věnující se jednotlivým tématům.

Pro přepis korejských jmen a názvů používám v práci českou vědeckou transkripci, držím

se pořadí český překlad, v závorce korejský název a případně čínské znaky. V případě

některých těžko přeložitelných pojmů používám transkripci jejich korejského názvu,

případně s čínskými znaky v závorce. U korejských autorů, kteří píší anglicky, ponechávám

jejich jména v té transkripci, ve které jsou uvedeni v dané publikaci.
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1. Raný historický vývoj výuky angličtiny v Koreji

1.1. Počátky výuky anglického jazyka v 19. století

Za oficiální počátek výuky anglického jazyka v Koreji je pokládán rok 1883, kdy byla

korejským zahraničním úřadem otevřena škola tlumočení (Tongmunhak , 同文學).3 K jejímu

otevření došlo v návaznosti na intervence zahraničních států v Koreji v druhé polovině 19.

století, během nichž vyvstala potřeba vyškolit korejské překladatele, kteří by dokázali po

otevření přístavů přetlumočit západní jazyky. Stalo se tak na základě iniciativy Paula G. von

Mőllendorffa 4 (1847-1901), prvního západního diplomata najatého korejskou vládou.

Tongmunhak, do kterého docházelo zhruba 40 studentů, měl původně po dobu jednoho roku

sloužit jako dočasný institut cizích jazyků. Otevřen byla za účelem vyškolení státních

úředníků, kteří by získali jak jazykové znalosti, tak i povědomí o moderním západním světě.

Jeho absolventi pak měli sloužit jako státní překladatelé a tlumočníci. Kromě anglického


[…]

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Závěr

V předkládané bakalářské práci jsme mohli sledovat vývoj výuky anglického jazyka

na Korejském poloostrově od konce 19. století do roku 1945 a v Korejské republice od roku

1945 do současnosti. Kromě toho jsme se seznámili s hlavními problematickými jevy

vycházejícími z fenoménu „anglické horečky“, který v průběhu desetiletí nabyl na důležitosti.

V první části práce jsme mohli pozorovat progresivní přístup vlády k výuce, která

kvůli nedostatku překladatelů začala na konci 19. století otevírat nové státní školy zaměřené

na výuku cizích jazyků. Současně docházelo k otevření soukromých institucí západními

misionáři, kteří se zasloužili o rozšíření výuky angličtiny a představení moderního systému

vzdělávání. Práce představila nejen okolnosti zavedení těchto škol, ale i obsah hodin a

metodikou výuky anglického jazyka. Tato část rovněž sledovala vývoj v průběhu japonské

anexe, během které docházelo ke snižování počtu soukromých škol a k poklesu výuky

angličtiny. Také jsme viděli, že začala být opouštěna přímá metoda výuky anglického jazyka

a došlo k příklonu k metodě gramaticko-překladové.

Ve druhé části práci jsme sledovali zavádění jednotlivých učebních plánů v průběhu

20. století, které byly ovlivněny státní ekonomickou a kulturní politikou. Počínaje prvním

učebním plánem v roce 1955, byla angličtina povinně vyučována na nižších středních

školách a volitelně na vyšších středních školách. V šedesátých letech došlo k zavedení

audiolingvální metody a k výuce pomocí vzorových vět, které byly mechanicky memorovány.

Docházelo k mírné redukci vyučovaných slovíček a obsah učebních plánů pro výuku

angličtiny byl rozšiřován. Zlomový bod nastal v 90. letech, kdy byla zavedena nová politická

kampaň prosazující globalizaci. Ve snaze zlepšit jazykovou kompetentnost studentů se začala

angličtina povinně vyučovat od třetí třídy základních škol a došlo k upřednostňování

komunikačního přístupu. Právě změny přístupu k výuce v devadesátých letech umocnily

důležitost role anglického jazyka ve společnosti, ze které vzešly mnohé problematické jevy.

O těchto fenoménech se dozvídáme ve třetí části práce.

Jak jsme mohli pozorovat, důležitost angličtiny, tak jak byla vnímaná korejskou

společností, vedla rodiče k razantním krokům. Ve snaze zajistit lepší prostředí pro výuku

anglického jazyka byly děti posílány do anglicky mluvících zemí, samotné či s doprovodem

jednoho z rodičů i na několik let, což vedlo k rozdělení rodin. To se podepsalo nejen na

dětech ať v pozitivním či negativním směru, tak i na rodičích a zejména otcích, kteří žili

v Koreji v odloučení. Ve snaze ulehčit tíživé situace mnoha rodin, které si nemohly dovolit

děti posílat do drahých soukromých škol, byly vládou vytvořeny nové programy. Do
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základních škol mimo velká města začali být najímáni rodilí mluvčí a byl zahájen program

mimoškolních předmětů. Kromě toho začaly být po celé Koreji budovány i anglické vesnice,

které měly nahradit studium v zahraničí. Jak se ukázalo, provoz těchto anglických vesnic,

ačkoli zpočátku vykazovaly vysokou návštěvnost, začal s postupným poklesem zájmu pro

mnohé provincie představovat spíše finanční zátěž a z toho důvodu docházelo k uzavření

některých z těchto škol. V neposlední řadě jsme měli možnost pohlédnout na problematiku

kompetentnosti učitelů a na evaluaci výuky. Dozvěděli jsme se, že ačkoli vláda prosazovala

komunikační přístup k výuce a výuku angličtiny v angličtině, ve skutečnosti nebyly tyto

přístupy příliš praktikovány. Přesto, že se počet žáků ve třídách v průběhu let zmenšil, je i

nadále vysoký a pro výuku komunikativní kompetence nepříliš vyhovující. Učitelé navíc

nejsou dostatečně připravováni. Všechny tyto faktory vedly ke zvýšení nedůvěry rodičů ve

schopnosti veřejného vzdělávání poskytnout dětem dostatečné znalosti angličtiny. Z toho

důvodu je popularita soukromých institucí a soukromého doučování dodnes vysoká.

Není pochyb o tom, že angličtina je a bude globálním jazykem a z toho důvodu její

znalost bude z hlediska uplatnění hrát nadále klíčovou roli. Je otázkou, zdali korejská vláda

dokáže dopady této tzv. „anglické horečky“ zmírnit a uchopit tak, aby její výuka byla kvalitní,

efektivní a hlavně dostupná pro všechny vrstvy společnosti, a aby zároveň došlo ke zmírnění

jejího stresového faktoru, který pro korejskou společnost představuje.
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Seznam zkratek

CLT – Communicative Language Teaching; Výuka k přístupu komunikativnímu

EPIK – English Program in Korea; Program anglického jazyka v Koreji

Lj – Lexikální jednotka

TaLK – Teach and Learn in Korean; Vyučuj a studuj v Koreji

TBLC – Team-Based Learning Collaborative; Výuka týmové spolupráce

TEE – Teaching English in English; Výuka anglického jazyka v angličtina

TEPS – Test of English Proficiency; Zkuška anglické způsobnosti

TESOL – Teaching English to Speakers of Other Languages; Výuka anglického jazyka pro

cizince

TOEFL – Test of English as a Foreign Language; Zkoušky anglického jazyka pro cizince

TOEIC –The Test of English for International Communication; Zkouška anglického jazyka

pro mezinárodní komunikaci

MMF – Mezinárodní měnový fond

NEAT – National English Ability Test; Národní zkoušky způsobilosti anglického jazyka

USA – United States of America; Spojené státy americké

USAMGIK– The United States Army Military Government in Korea; Vojenská správa

armády Spojených států v Koreji