Posudek oponenta na bakalářskou práci Martiny Vořechové

Institucionální výuka angličtiny v Koreji

Bakalářská práce Martiny Vořechové se zabývá fenoménem výuky anglického jazyka v Korejské

republice. Jedná se o téma, u kterého je třeba zohlednit nejen institucionální či metodologické

hledisko, ale také celou řadu sociálních problémů a konfliktů, které k tématu neodmyslitelně patří.

Posedlost výukou angličtiny a jev zvaný „anglická horečka“, se kterou se korejská společnost

potýká, vedla mimo jiné k vybudování nefunkčních anglických vesnic, vysílání čím dál mladších

dětí na studium v zahraničí (ať již v doprovodu matky či bez doprovodu), rozdělování rodin a

vzniku tzv. husích otců, kteří se v důsledku osamocení a financování vzdálené rodiny nezřídka

potýkají s psychickými i fyzickými problémy. Dále by bylo možné vyjmenovat diskriminaci

chudších vrstev, ke které dochází v důsledku finančně náročné soukromé výuky angličtiny.

Souvisejících společenských problémů je však mnohem více, bakalářská práce zabývající se

institucionální výukou anglického jazyka v Koreji má tedy v rámci české koreanistiky zcela jistě

své místo. Zadání je jasně a srozumitelně formulováno, struktura práce je logicky uspořádaná.

Autorka splňuje cíle formulované v zadání, nicméně bych očekávala, že o historickém vývoji

institucionální výuky bude pojednáno stručněji a více prostoru bude naopak věnováno

souvislostem v korejské společnosti. Pozoruji zde tedy určitý nepoměr v rozložení textu, kdy je

dle mého názoru příliš mnoho pozornosti věnováno historickému exkurzu (přesněji řečeno

jednotlivým studijním plánům). Popsané změny ve studijních plánech nejsou pro čtenáře zcela

přehledné, efektivnější by bylo kratší shrnutí podstatných informací a využití úryvků z originálních

dokumentů, ať už formou citace nebo příloh na konci práce. Osobně bych uvítala též ukázky

z prvních učebnic anglického jazyka, které autorka v textu popisuje. Samotné zadání práce sice

učební materiály nezmiňuje, domnívám se však, že vzhledem k popisovaným metodologickým

přístupům, by bylo vhodné text doplnit o ukázky dobových učebnic.

Co se týká použité literatury, řešitelka zpracovává prameny v adekvátním rozsahu. Oceňuji, že

kromě problematiky výuky angličtiny v Korejské republice, rozšířila autorka své znalosti též

v oblasti pedagogických, metodologických přístupů ve výuce cizích jazyků. O tyto poznatky je

pak práce obohacena především formou doplňujících informací v poznámkách pod čarou.

Poznámkový aparát je dobře vypracován, ač není u odkazů vždy použit jednotný formát.

V úvodu práce postrádám popis zvolené metodologie, obsah první a druhé kapitoly odpovídá

deklarovaným cílům, problematický je z mého pohledu pouze příliš velký rozsah a z toho plynoucí

horší přehlednost. Třetí kapitolu by naopak bylo vhodné více rozvést. Pro českého čtenáře se

vesměs jedná o nová témata, část o anglických vesnicích nebo vzrůstajícím soukromém byznysu

zaměřeném na výuku angličtiny je proto zajisté přínosná. Závěr práce je celkem uspokojivý,

ocenila bych však zahrnutí obsáhlejších vyhlídek do budoucna a pojednání o možném budoucím

vývoji. Během čtení práce jsem nabyla dojmu, že dopady institucionální výuky angličtiny jsou pro

korejskou společnost víceméně negativní. Pokud nějaká pozitiva existují, uvedená nejsou.

Co se týká formální a jazykové stránky, je práce až na některé chyby a nepřesnosti v pořádku.

Svým rozsahem i obsahem práce odpovídá požadavkům, které jsou na bakalářskou práci

kladeny. Z výše uvedených důvodů tuto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnocení

známkou velmi dobře.

Otázky k práci:

1) Na str. 35 jsou zmíněné snahy o zavedení angličtiny jako oficiálního jazyka na ostrově Čedžu.

Jaké byly hlavní argumenty čedžuského obyvatelstva proti zavedení angličtiny?

2) V souvislosti s problematickou výslovností angličtiny se v korejských médiích objevily úvahy

o doplnění korejského písma o nové grafémy, které by věrně znázorňovaly výslovnost některých

hlásek [f, v, l, ð, Ɵ], které jsou právě pro výslovnost angličtiny důležité, ale hangŭl ve své

současné kodifikované podobě pro ně grafémy nemá.

3) Jaké jsou reakce korejské společnosti na nově zavedený zákaz mimoškolních kurzů angličtiny

na základních školách pro první a druhou třídu (str. 39) ?

V Praze, 28. 8. 2018

Mgr. Vladislava Mazaná